
{PAGE  }

Otázky smrti a umírání v civilním právu

Dr. jur. Katharina Deppert

Dámy a pánové,

V téma stojí význam eutanazie 

umírání“). O aktivní eutanazii, která je 

v Odkážu pouze na preambuli 

Ärzteblatt, DÄBl. 2004 A 12/98), v níž se 

praví: rozporu s

pasivní eutanazii. V této souvislosti musíme pomysl

komorou v - „Richtlinien für die Sterbehilfe“, DÄBl. 90 

(1993), B-1791, 1792); jedná se tedy o pomoc poskytovanou 

Vy -li 

v



{PAGE  }

Spo U 

neúmyslné, ale je akceptované jako možné riziko (BGHSt 42, 301; 46, 

279, 286 n.; srv. Kutzer, Zeitschrift für Rechtspolitik 1993, 406).

nichž 

dýchání). -

se o „dopomoc k

1994, takzvaný kemptenský rozsudek (BGHSt 40, 257). 

Ocituji zde jeho výrok:



{PAGE  }

prozkoumání nalézt konkrétní okolnosti pro stanovení individuální 

osoby.“

srdce došlo k závažnému nezvratnému poškození mozku. Pro 

neschopnost polykat, která tím vznikla, bylo u pacientky, která již 

 ustanoven 

v

V tomto rozhodnutí trestního soudu se projevuje hledisko, které je 

–

–

ním ale vrchní 

zemský soud ve Frankfurtu nad Mohanem M., Neue Juristische 



{PAGE  }

Wochenschrift 1998, 2749). Na jednu stranu bylo z

daném apalickém syn

(Dörner, Zeitschrift für Rechtspolitik 1996, 93, 95) a rozhodnutí bylo 

r 

avšak nikoli výživu jako takovou (BÄK-Grundsätze, DÄBl 1998, B 1852; 

srv. též BÄK-Grundsätze, DÄBl 2004, A 1298).

aturu, 

roce 2000 (Verhandlungen des 63. DJT 2000, Gutachten A), 

respektování autonomie 

ní 

pacienta.

–

-

áno (srv. Verrel, Gutachten C für den 66. Deutschen 



{PAGE  }

– lednit –

-Sondy v

v

pošk

vedla již pouze k

Hahne ve své interpretaci rozsudku mimo jiné uvedla následující, cituji 

tom, zda se jedná o jednorázový zásah 

-li 

tedy pacient souhlasit nebo odvolá-

 bez ohledu na to, 



{PAGE  }

zásahu, který je z

-

protiprávní. Vyplývá to z osobní svobody rozhodování pacienta, 

která není omezena tím, co by bylo z iska nebo 

–

VI ZR 266/02, NJW 2003, 1862 s dalšími odkazy). Právo na 

zákona) platí i pro osoby na konci jejich života a ony mohou 

u

. ...“

–

vztahu k nemocnému –

Rozsudek vzbudil pochybnosti, protože XII. civilní senát ve výroku a v 

hází z toho, že musel nastat „nezvratný 

pacienta. V

a tento obrat je právem chápán jako odchylka od kemptenského 

rozsudku. Míní se 

schopen života.



{PAGE  }

rozhodujícím okamžiku již 

úvahu dispozice 

(srv. Verrel, op. cit., C 48 s dalšími odkazy). Omezená informovanost 

v dech. Veškeré návrhy a stanoviska k

závažnosti – jedná se o návrhy spolkového ministerstva spravedlnosti, 

Kutzerovy komise, meziresortní komise a etické komise – vycházejí z 

toho

konkrétní náznaky vad v

svého aktuálního stavu již není schopen svéprávného jednání. XII. civilní 

senát to vyvodil z § 130 ods

tomu se 

dispozici pacienta, 

v



{PAGE  }

Na

Zatímco návrhy spolkového ministerstva spravedlnosti a Kutzerovy 

meziresortní komise, bioetická komise a národní rada pro etiku dodržení 

ve Verrel, op. c

který se konal ve dnech 19. -

á, 

nesmí existovat náznaky omylu, klamání nebo toho, že pacient mezitím 

– které 

– jenž komise do jisté míry vznášejí, byl 

aby dispozice pacienta nebyla závazná v

se možná býval rozhodl jinak.

Sporný je – - vedle otázky 

sloužících k

 ohrožující život. Vládní návrh spolkového ministerstva 

pokud 



{PAGE  }

tím, že povinné získání povolení 

ad konfliktu. V usnesení z 

dosahu jejich obsahu. Meziresortní komise hodlá souhlasit se závazností 

sobit proti vzniku atmosféry, v níž by bylo možné 

demence a vigilního komatu poukazuje na problém diskontinuity 

vo spravedlnosti však 



{PAGE  }

z

obrazovým doprovodem 

, vzbuzují velké 

pochybnosti o tom, zda je udržování života na tomto stupni existence 

Bernhardi“, které se odehrává kolem roku 1900 ve Vídni, nechává 

prodloužit život máme v malíku“.

Souhlasila bych ovšem co do výsledku s rozhodnutím Spolkového 

v písemné 

transfuzi (NJW 2002, 2006). Spolkový ústavní soud zvážil práva manžela 

tí 

vyplývající z

hlediska 

-41 s dalšími odkazy.)

– na 

– zabývá aktivní eutanazií. Theodor Storm ve 

své novele „Ein Bekenntnis

mladou manželku na její naléhání zbaví nesnesitelných bolestí, které jí 



{PAGE  }

ex této nemoci, která je však riskantní a 


